



FM 2014/155
24. april 2014
Mimi Karlsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremkomme med forslag til etablering af en udvidet efterskole i Grønland i 2015, med placering i Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit er glade for at Harald Bianco har stillet et forslag om at etablere en udvidet efterskole i Tasiilaq.

Forslaget blev rejst og vedtaget på efterårssamlingen 2012. Vedtagelsen i Inatsisartut betød at det skulle indgå i uddannelsesplanen. Men vi kan ikke se, at en etablering af en efterskole i Tasiilaq pt. indgår i uddannelsesplanen.

Tanken med en udvidet efterskole er, at den kan suppleres med en kulturhøjskole-lignende afdeling. Modellen gør det tillige muligt at bevare kulturarven, ikke alene på Østgrønland, men over hele landet.

Dertil ønsker vi at nævne, at der er en voksende interesse for og fokus på Østgrønland (Tasiilaq) på grund af dens mange uudnyttede erhvervsmuligheder, det være sig ikke-levende og levende ressourcer, en landsdel der har et stort potentiale til at kunne give den økonomiske vækst et løft. En etablering af en skole vil være et udmærket skridt i en videre udvikling i og med at der er brug for et udviklingsarbejde på den ene eller den anden måde.

Formålet med en efterskole er at tilbyde undervisning og samvær, hvis hovedsigte er folkelig oplysning og demokratisk dannelse med henblik på elevernes hele menneskelige udvikling og modning, samt deres almene opdragelse og uddannelse. Desuden skal en efterskole være en skole, der arbejder med oplysning om og bevarelse af vor kultur til gavn for vort land.

Vi oplever gang på gang at vor ungdom rejser væk fra ikke-uddannelsesbyer for at tage en uddannelse. De unge står så tilbage uden forbilleder og mentorer, når de er rejst væk. Børn i ikke-uddannelsesbyer kan ikke længere se op til ældre elever som deres forbilleder, og dette kan føre til tidlig udmeldelse af skolen og til arbejdsløshed. Der er mange unge i Tasiilaq, der tager til Vestgrønland for at studere, og de resterende risikerer at havne i arbejdsløshedskøen.

Inuit Ataqatigiit støtter derfor tanken om at etablere en efterskole i Tasiilaq. Vi kan på den måde bane vej for at børn og unge i Tasiilaq tager uddannelse til sig.

Vi tænker naturligvis også på unge fra Vestgrønland, der ønsker at gå på efterskole. For vi ser nu at der er 260 unge ansøgere til efterskolerne, der har fået afslag på grund af pladsmangel. Det ville være rigtigt godt om man kunne give dem en chance.

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt, at vore unge får et indgående kendskab til deres land. Indtil nu er det sådan, at det er unge fra Østgrønland, der i stor stil rejser til Vestgrønland. Vi finder det derfor vigtigt, at vore unge lærer Østgrønland og Thuleområdet at kende. Og det kan lade sig gøre ved at etablere en efterskole i Østgrønland.

Der er i dag en høj ungdomsarbejdsløshed. Mange unge har ikke noget at stå op til om morgenen, de oplever ikke at der er brug for dem. Efterskoleånden, samfundskundskab, fælles omsorg og en demokratisk levevis er nyttige at lære på en efterskole, for det er ad den vej, de unge får motivation til at kunne tage en uddannelse.

Det er grunden til at Inuit Ataqatigiit støtter forslaget.